
ZUP
H O S T Í K Ů V

Základní umělecká škola a Dům dětí a
mládeže, Hostinné

č. 04/23
aneb zábavně umělecký průvodce



Úvod
Plánované akce
Připravujeme na květen
Jarní koncerty
Zpěváci v Karlových Varech
Cipískova rodina nezklamala...
Grafická dílna
Plakát
Školní klub - Klubíčko
O tradici pálení čarodějnic
Soutěž
Plakáty
Výsledky soutěže z č.03/23

Obsah:



Vážení rodiče, milé děti, 

jaro jsme v ZUŠ a DDM přivítali hned několika akcemi. V
Národním domě proběhly jarní koncerty mladších a starších
žáků, prázdniny jsme s DDM strávili v libereckém Funparku,
střílelo se v Jaroměři na Laser Gamu, stavělo se hromadně z
lega, merkuru a jezdilo s vláčky na velkém modelu železnice.
Pedagogové uspořádali polytechnický den pro 8. třídy
místní ZŠ. Ve čtvrtek 30. března proběhla v učebně
výtvarného oboru grafická dílna. 
V Trutnově se konal zajímavý koncert „Perly secese“,
kterého se zúčastnili i naši žáci paní uč. Štěpánky Hrubecké
– sestry Zejfartovy, sourozenci Machovi, Emílie Kaplanová,
Markéta Valášková a Kateryna Juryk. Všichni účinkovali s
vlastními skladbami, které vznikaly na základě výběru
výtvarných děl z období secese. Obrázky mladých
trutnovských výtvarníků byly vytvořeny také na secesní
motivy a zároveň promítány v průběhu koncertu. 
Naši školu úspěšně reprezentovaly již po druhé Emílie
Kaplanová a Kateryna Juryk v sobotu 25. března na klavírní
improvizační přehlídce hudební fakulty JAMU v Brně.
Tentokrát na téma „Na vlnách klavírních zvuků a vůní“.
Také máme za sebou soutěže ZUŠ v komorní hře zobcových
fléten (podrobnosti najdete v dalším článku). Gratulujeme
také za výbornou reprezentaci ZUŠ našemu malému
akordeonistovi Jáchymovi Stránskému a jeho panu učiteli
Miroslavu Baklíkovi. Jáchym si přivezl krásné 2. místo z
krajského kola soutěže ve hře sólových akordeonů. 
                                                                                            
                                                                                            Martina Zemková                



PLÁNOVANÉ AKCE – Duben 2023

5. 4. (středa) – Návštěva centra současného umění DOX 
v Praze – Výtvarný obor ZUŠ

6. 4. (čtvrtek) – Velikonoční příměstský tábor s DDM – 
ZOO Dvůr Králové

12. 4. (středa) – Účast zpěváků na soutěži Novopacký
slavíček

17. 4. (pondělí) – Promítání animáku „Detektiv Pikachu“
(DDM, 14:00 – 15:40)

18. 4. (úterý) – Zájezd na hudební představení 
„Včelí medvídci zpívají“ do Vrchlabí

20. 4. (čtvrtek) – Koncert rodin (Národní dům, 18:00)

22. 4. (sobota) – Krajské kolo soutěže včelaříků 
(pořádá DDM Hostinné)

27. 4. (čtvrtek) – Vystoupení klavíristů na Okresním
koncertě klavírních oddělení (ZUŠ Dvůr Králové, 18:00)

30. 4. (neděle) – Čarodějnický slet (louka u železniční
zastávky Hostinné město, sraz v 18:00 na náměstí)

Celoměsíční soutěž Školního klubu v DDM – 
„Aprílové piškvorky“



Připravujeme na květen 2023

2. 5. (úterý) – Májový koncert starších žáků ZUŠ
(Národní dům, 18:00)

11. 5. (čtvrtek) – Koncert malých žáčků ke Dni matek
(Národní dům, 18:00)

15. 5. (pondělí) – Zájezd na hudební představení
„Princezna se zlatou hvězdou“ (Divadlo Pardubice)

15. 5. (pondělí) – Promítání animáku v DDM

25. 5. (čtvrtek) – ZUŠ OPEN „Závěrečná výstava VO“
(Františkánský klášter)

26. 5. (pátek) – ZUŠ OPEN „Vystoupení hudebního
oboru“ (náměstí v Hostinném)

31. 5. (středa) – ZUŠ OPEN „Vystoupení tanečního
oboru“ (Hankův dům, Dvůr Králové)

Projekt pěvecké třídy – Zpíváme písničky z pohádek

Celoměsíční projekt Školního klubu v DDM –
„Monitorování čapí rodinky v Mladých Bukách a v
Bohuslavicích“



Jarní koncerty v ZUŠ

Březen jako každoročně patřil jarním koncertům. 1.
března to byl „Jarňáček“ pro mladší děti a 
23. března to byl Jarní koncert starších žáků.
Oba koncerty se proběhly v příjemné atmosféře a děti i
posluchači si je velmi užili.
                                                                          Iva Svobodová





Zpěváci v Karlových Varech.

V únoru se naši tři zpěváci zúčastnili oblastního kola
pěvecké soutěže Karlovarský skřivánek. Emílie
Kaplanová, Kateryna Juryk i Vojtěch Valeš získali 1. místa
s postupem do celostátního kola v Karlových Varech,
kam jsme se také ve dnech 20. a 21. 3. vydali. 
První soutěžní den patřil Vojtovi Valešovi, který soutěžil v
kategorii A2. V jeho kategorii bylo bez mála padesát
soutěžících a čekání na naše vystoupení bylo dlouhé.
Zpříjemnili jsme si ho však s Vojtou a jeho maminkou
procházkou po Karlových Varech, ochutnávkou místních
léčivých pramenů, lázeňských oplatek a skvělým obědem
v italské pizzerii. 
V krásném sále místní Základní umělecké školy Vojta
podal krásný výkon a vyzpíval si od poroty Čestné
uznání. Gratulujeme!
Ve druhém soutěžním dnu soutěžily dvě zpěvačky:
Emilka Kaplanová a Kačka Juryk. I v jejich kategorii C2
soutěžilo skoro padesát zpěvaček a zpěváků. Holky se
konkurence nezalekly a zazpívaly úžasně.
Přesto se ocenění od poroty nedočkaly. 
Jsem na všechny své zpěváky velmi pyšná a děkuji jim za
jejich píli. 
Děkuji také manželům Valešovým a Juryk za to, že
doprovodili své děti na soutěž a v pořádku je dopravili
tam i zpět.
                                                                                   Iva Svobodová





Cipískova rodinka nezklamala…

Trio s názvem „Cipískova rodinka“ reprezentovalo naši
ZUŠ ve středu 15. 3. v krajském kole soutěže komorních
souborů v Jaroměři. Po 2-měsíčním společném
intenzivním trénování soutěžního repertoáru se souboru
ve složení Jeremiáš Kaplan, Markéta Valášková a Vít Sixta
podařilo získat krásné 2. místo. Poděkování a blahopřání
samozřejmě patří nejen soutěžícím, ale také jejich
učitelce Veronice Zemkové. A pokud vám vrtá hlavou,
proč zrovna takový název pro zmíněný soubor, tak vám
mohu prozradit, že Vítek malému Jemíkovi jinak než
„Cipísku“ neřekne. Také porota se tím pobavila, protože
ihned, co nastoupila naše „rodinka“ na pódium, bylo
všem jasné, kdo je kdo. 



Grafická dílna

Ve čtvrtek 30. března proběhla ve třídě výtvarného
oboru Grafická dílna. Děti si vyzkoušely techniku
linorytu. Pomocí rydel ryly do gumových matric,
které posléze proměnily v jedinečná díla.





ŠKOLNÍ KLUB „KLUBÍČKO“

Na začátku března byl školní klub opuštěný, protože děti
měly jarní prázdniny. Všechny se na ně moc těšily.
Vyprávěly nám své plány a také jak nebudou muset
vstávat ráno do školy. Někdo se těšil na hory, jak si
parádně zalyžuje, zabobuje a konečně si užije sníh. Letos
moc sněhu u nás v městečku opravdu nebylo! Někdo se
těšil k babičce, do bazénu a třeba na brusle. Hned, jak se
nám děti vrátily z prázdnin, chodba začala bzučet
radostným výskáním. Začali jsme sundávat zimní
výzdobu a ihned jsme tvořili jarní. Motýlci se rozletěli po
chodbách, kytičky rozkvetly na oknech a králíčci
odskákali na parapety. Máme to tady opravdu už
sluníčkové. „PŘIJĎTE SE K NÁM PODÍVAT“. Ve vázičkách
už máme vrbové proutky a ještě k nim vytvoříme
ozdobená vajíčka - blíží se totiž VELIKONOCE. Svátek, kdy
chlapci chodí za dívkami si vykoledovat vajíčko či
pentličku na pomlázku. V polovině měsíce nás zase čeká
animák a pozor – na konci měsíce DDM organizuje
pálení čarodějnic. Tak všichni přijďte v čarodějnickém
kostýmu mezi nás.
Klubíčko také podpořilo celosvětový den Downova
syndromu v Ponožkové výzvě, která se konala 
21. března. Děti na tento den nezapomněly a všichni
jsme přišli v každé jiné ponožce. Připomněli jsme si tím,
jak je důležité vnímat a začleňovat děti s handicapem.





O tradici pálení čarodějnic

Pálení čarodějnic – Filipojakubská noc se odehrává v
noci z 30. dubna na 1. května. Jedná se o velmi starý a
dodnes živý lidový zvyk a zvláštní svátek.
Tuto noc se lidé schází u zapálených ohňů a slaví
příchod jara. Kdysi se jednalo o noc, která měla
magickou sílu – otevírala bránu května – máji. S
předmájovou nocí byla spojena řada obřadů,
magických úkolů, zvyků a pověr, z nichž zůstala až do
našich časů uchována tradice ohňů – pálení
čarodějnic.

Čarodějnické zaříkávání

·Čáry máry, máry čáry, hni se koště, láry – fáry!
·Abraka dabraka, poklice na draka, tři čtyři bukvice,
rezavé palice!
·Á, bú, tatarú, karby ruka, buma ruka prine!
·En ten týnus, savaraka týnus, savaraka tykataka, ene
bene bunbus!



SOUTĚŽ                                          
ČARODĚJNICKÉ HÁDANKY

·Pár šedých myší na ruce k pleti mi ladí. Mé vlasy divoce rozevláté, jsou
jak jedovatí hadi. Tři dlouhé chlupy na nose, ve tváři velké bradavice.
Takhle já v skutku vypadám, vždyť jsem ………………………………

·Rád jím dřevo, celý les mě živí. Nikdy, nikdy nezahálím. Říkají, že tuze
pálím. Co jsem?...........................................

·Po laně jezdí, spouští se ze zdi, motá si sítě. Kde bere
nitě?...........................................

·Přišel k nám host, co v lese vzrost, zatočil se po světnici, praštil sebou
pod lavici. Co jsem?............................................

·Nejraději na peci líhá, v očích se jí rozsvěcí, když na kořist číhá. Kdo
jsem?....................

·Ptal se pavouk pavouka, kdo že mu síť usoukal. Kdo tam dal ten
drahokam, co tak září do všech stran? Co jsem?............................................

·Ve dne dřímá ve věži, v noci koulí očima. Když se slunce naježí, půlnoc
pro ni začíná. Kdo jsem?.......................................................................

·Ve zdi díra, mlsám sýra, to jsem celá já. Mám dvě očka, pozor kočka,
ouška šedivá. Kdo jsem?.........................................................................

Jméno a příjmení…………………………………………………………………………………………………………………….









Hostíkův ZUP - aneb zábavně umělecký
průvodce vydává ZUŠ Hostinné, 

Labská fortna 230, 
IČ 67440703, www.zusaddmhostinne.cz.

Vychází měsíčně. Registrováno u
ministerstva kultury ČR v Praze pod ev.

MK ČR E 243 15. Den vydání k 1. dni
nového měsíce.

 

Výherci z čísla 03/23:
 

Tereza Topinková
Bára Malátová
Lucie Klugová


